Suditi Global Academy, Mainpuri Summer Home Assignment (2024-25) Class-4th

Subject: Hindi(For All)

संज्ञा मिलान खेल:

- 1 विभिन्न वस्तुओं या जानवरों की तस्वीरों वाले फ़्लैशकार्ड बनाएँ। संबंधित संज्ञाओं को अलग-अलग कार्डों पर लिखें। एक मिलान गेम खेलें जहाँ आप चित्र कार्ड को उसके सही संज्ञा कार्ड से मिलाते हैं।
- 2 **कला अभ्यास**:
 - अपनी पसंदीदा प्राचीन भारतीय कला रूप, जैसे कि मधुबनी या वारली पेंटिंग,का एक छोटा सा चित्र बनाएँ।
 - अपने बनाए गए चित्र में हिंदी में कुछ शब्द उपयोग करें।
- 2. **वार्तालाप**:
 - अपने परिवार के सदस्यों से अपने चित्र के बारे में हिंदी में बातचीत करें।
 - उनके विचार और भावनाओं को सुनें।
- 3. **लेखन**:
- अपने चित्र के बारे में एक छोटा सा पैराग्राफ लिखें। आप अपने चित्र के पीछे की कहानी, उसमें उपयोग किए गए रंगों, और किसी भी पैटर्न का विवरण दे सकते हैं।

सभी काम समय पर पुरा करें और अगली कक्षा में लाएं। शुभकामनाएँ!

Subject: Sanskrit

१- गर्मियों की छुट्टी में आप अपनी नानी जी के यहां घूमने अवश्य ही जाओगे। नानी जी के यहां मिलने वाले सभी संबंधियों का चित्र, उनका नाम तथा उनसे आपका क्या संबंध है संस्कृत में लिखें। (Roll No 1 to 20)

उदाहरण - मामा जी - मातुल:

- २- अपने माता-पिता के साथ जिन ऐतिहासिक स्थलों का अपने भ्रमण किया उनसे संबंधित महापुरुषों का चित्र एवं उनका नाम संस्कृत में लिखें। (Roll No 21 to 40)
- ३- ग्रीष्मकाल में अक्सर हमारे शरीर में पानी की मात्रा कम होती जाती है इसलिए हम सभी ऐसे फलों एवं सब्जियों का सेवन करते हैं जिनसे हमें पानी प्रचुर मात्रा में प्राप्त हो अपने जिन फलों का सेवन किया उनके चित्र एवं उनका नाम संस्कृत में लिखें।(Roll No 41 to 51)
- नोट यह संपूर्ण कार्य आपको अपनी एक फाइल में संकलित करना है।

Subject: English

- 1) Watch any two movies based on moral values and write what you have learnt from it in your own words in your project file.
- 2) Read an English newspaper or textbook everyday and identify five new words and look up their meanings in your dictionary and write them down in your project file.
- 3) Complete 10 pages (page no. 15 to 25) of your cursive writing book.

Subject: Mathematics

- I- Make a paper scale of 20 CM. (Roll No 1 to 20)
- II- Make a 3D brick using cardboard and measure it's :- a- length b- breadth cheight (Roll No 21 to 40)
- III- Make a robot by using different geometrical shapes. (Use waist material) (Roll No 4 1 to 51)
- IV- Prepare a beautiful chart of Indian and International system. (For All)

Subject: EVS

- 1. Collect the pictures of any four famous persons who have 4. been differently abled and make a collage using these pictures. (For All)
- 2. On a chart sheet paste pictures of 'The festivals', 'The dance forms', 'The traditional dresses', 'The traditional food' of any five states of your choice. (Roll No 1 to 20)
- 3. Collect pictures of famous fairs of India and prepare a wall magazine. (Roll No 21 to 40)
- 4. Make a Scrapbook of photographs of your family members with their dates of birth. You can ask them to write something under their photographs. (Roll No 41 to 51)

Subject: GK

- 1. Make a 3D project based on national symbols of Bharat. (Roll No 1 to 25)
- 2. Make a wall hanging based on anyone classical dance form of India. (Roll No 26 to 51)

Subject: Computer

- 1- Create a chart on different version of window operating system. Draw or paste the logos of windows XP, windows 7, window 8, window 10 and window 11 on a chart paper. ($Roll\ No\ 1$ to 25)
- 2- Collect the pictures of various computer storage devices from newspaper, magazines and internet create a collage using them and write a brief description about each device. (Roll No 26 to 51)

Subject: Art

- Que 1 Make a mini tabla with the help of coconut shell , watercolor, chart paper and fevicol. (Roll No 1 to 20)
- Que 2 Make a wall hanging with the help of any waste material. (Roll No 21 to 40)
- Que 3 Make a smoke fountain with the help of any plastic bottle which has broad head (honey bottle , coconut oil bottle , powder bottle etc) . (Roll No 41 to 51)